АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«СЕЛО ТРОИЦКОЕ»
Нанайского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАН ОВЛЕН ИЕ

Об утверждении муниципальной
программы «Пожарная безопасность
на 2022-2024 годы»

В целях повышения эффективности проведения комплекса
мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечение
первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения
«Село Троицкое» Нанайского муниципального района Хабаровского края, в
соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», Ф едеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности» администрация сельского поселения
«Село Троицкое» Нанайского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Пожарная
безопасность на 2022-2024 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных
правовых актов сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского
муниципального района Хабаровского края и разместить его на официальном
сайте органов местного самоуправления сельского поселения «Село
Троицкое» Нанайского муниципального района Хабаровского края
(www.troiskoe-nanay.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

№ - / C .C L

с. Троицкое

Глава сельского поселения Е.Г. Архипова

0 0 0 5 9 4  * X. к. т. 2017 г. Зак. 1448. Тираж 1000 экз.

http://www.troiskoe-nanay.ru

УТВЕРЖ ДЕНА
постановлением администрации

сельского поселения «Село
Троицкое» Нанайского

муниципального района
Хабаровского края

от (;■/ ./У № ■/ С}О

М УНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАМ М А
«ПОЖ АРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ НА 2022-2024 ГОДЫ»

Паспорт муниципальной программы
«Пожарная безопасность на 2022-2024 годы»

Наименование Программы М униципальная программа «Пожарная
безопасность на 2022-2024 годы» (далее -
Программа).

Ответственный
исполнитель

Администрация сельского поселения «Село
Троицкое» Нанайского муниципального района
Хабаровского края.

Цели муниципальной
программы

Обеспечение необходимых условий для
реализации полномочий по обеспечению
первичных мер пожарной безопасности, защиты
жизни и здоровья граждан, материальных
ценностей от пожаров в границах сельского
поселения.

Задачи муниципальной
программы

Защита жизни и здоровья граждан.
Профилактика и предупреждение пожаров на
территории сельского поселения. Снижение
материальных потерь при тушении пожаров.

Основные показатели
(индикаторы)

Организация и содержание минерализованных
полос в населенном пункте.
Количество вывезенных горючих и
легковоспламеняющ ихся материалов с
территории села.

Перечень основных
мероприятий Программы:

Укрепление противопожарного состояния
муниципальных учреждений, муниципального
жилого фонда, территории сельского поселения.

[Сроки и этапы
реализации Программы

2022-2024 годы
Первый этап -  2022 год
Второй этап -  2023 год
Третий этап -  2024 год

2 Продолжение муниципальной программы
«Пожарная безопасность на 2022-2024 годы»

Источники
финансирования
Программы

Финансирование Программы осуществляется за
счет средств бюджета сельского поселения
«Село Троицкое» Нанайского муниципального
района. Объемы финансирования Программы:
- 2022 г. -  200,00 тыс. руб.
- 2023 г. -  200,00 тыс. руб.
- 2024 г. -  200,00 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы подлежат
ежегодной корректировке.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы:

-укрепление пожарной безопасности на
территории сельского поселения, снижение
количества пожаров, гибели и травмирования
людей при пожарах, достигаемое за счет
качественного обеспечения органами местного
самоуправления первичных мер пожарной
безопасности;
- относительное сокращение материального
ущ ерба от пожаров-создание необходимых
условий для своевременного обнаружения
пожаров и успешной эвакуации людей при
пожарах на этих объектах, сокращение
количества пожаров.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

1.1. В статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое
место, социально-экономические потери от них велики по сравнению с
чрезвычайными ситуациями других видов. Главные и несопоставимые
потери - человеческие жизни. Выполнение Программы направлено на
обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности,
защиты жизни и здоровья населения. Состояние защищенности жизни и
здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального
имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории
сельского поселения продолжает оставаться низким, что является
следствием неэффективного функционирования системы обеспечения
пожарной безопасности. Ежегодно на территории сельского поселения
происходят пожары. М атериальные потери от пожаров исчисляются
тысячами рублей. И это без учета косвенного ущерба, вызванного
направлением средств на восстановление объектов, пострадавших от
пожаров. К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю
напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе,
следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие
экономических возможностей поддержания противопожарного состояния

3 Продолжение муниципальной программы
«Пожарная безопасность на 2022-2024 годы»

зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и
оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами
пожаротушения. Подавляющая часть населения не имеет четкого
представления о реальной опасности пожаров, система мер по
противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В
результате для больш инства граждан пожар представляется маловероятным
событием, игнорируются противопожарные требования, и, как следствие,
58% пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.

1.2. Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди,
убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на
средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является
обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным
навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро
производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня. В этой
работе должны быть, прежде всего, система, определенный порядок. Их
следует проводить, несмотря на трудности и организационную сложность,
поступательно, преодолевая складывающуюся инертность.

1.3. На имеющийся в сельском поселении невысокий уровень системы
обеспечения пожарной безопасности не лучшим образом оказывают
влияние проблемы, связанные с изменениями, происходящими в системе
обеспечения пожарной безопасности, вызванные разграничением
полномочий между федеральными органами государственной власти,
органами государственной власти субъектов Российской Федерации и
органами местного самоуправления в вопросах создания, содержания
пожарной охраны, организации тушения пожаров и обеспечения, первичных
мер пожарной безопасности. Положениями Федерального закона от
21.12.1994 №  69-ФЗ «О пожарной безопасности», Ф едерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (далее -  Ф едеральный закон №
69-ФЗ, Федеральный закон № 131- ФЗ) разграничены функции системы
обеспечения пожарной безопасности между её основными элементами.
Федеральным законом № 69-ФЗ определен и вводится такой вид пожарной
охраны как муниципальная пожарная охрана. К полномочиям органов
местного самоуправления отнесено обеспечение первичных мер пожарной
безопасности, а также право на создание муниципальной пожарной охраны.
В соответствии с Ф едеральным законом №  131-ФЗ к вопросам местного
значения отнесено обеспечение первичных мер пожарной безопасности в
границах населенных пунктов поселения.

Ф инансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности
является расходным обязательством муниципального образования. Для
преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами
в период на 2022-2024 годы необходимы целенаправленные и
скоординированные действия администрации сельского поселения «Село
Троицкое» Нанайского муниципального района Хабаровского края (далее -

4 Продолжение муниципальной программы
«Пожарная безопасность на 2022-2024 годы»

администрация сельского поселения), организаций различных форм
собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация
финансовых и материальных ресурсов.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Основной целью Программы является обеспечение необходимых
условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья
населения, сокращения материальных потерь от пожаров и улучшения
пожарной безопасности на территории сельского поселения. Для ее
достижения необходимо решить следующие основные задачи:

-снижение материальных потерь при тушении пожаров;
-оснащение муниципальных учреждений, жилых и общественных

зданий, находящихся в муниципальной собственности современным
противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;

-организация информационного обеспечения и противопожарной
пропаганды для распространения пожарно-технических знаний,
информирования населения о принятых органами местного самоуправления
решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной
безопасности в быту;

-профилактика и предупреждение пожаров на территории сельского
поселения.

3. Сроки реализации Программы

3.1. Реализация Программы проводится в течение 2022-2024 годов.

4. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Перечень показателей (индикаторов) приведен в Приложении №  2.

5. Перечень основных мероприятий Программы

В соответствии с поставленными целями и задачами система
программных мероприятий (Приложение № 1) включает в себя следующие
разделы:

5.1. Программой предусматривается устройство системы оповещения
Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих
доведение до населения и подразделений Государственной
противопожарной службы (далее - ГПС) информации о пожаре. Развитие
инфраструктуры систем оповещения, информирования населения и
автоматизации процессов предупреждения чрезвычайных ситуаций - одна из
важнейших задач на ближайшее будущее. Развитие инфраструктуры
предполагает оборудование системами оповещения, информирования
населения с учетом уровня современных технических средств.

5.2. Выполнению комплекса противопожарных мероприятий играет
немаловажную роль в защите населенного пункта от пожаров.

5 Продолжение муниципальной программы
«Пожарная безопасность на 2022-2024 годы»

Противопожарная минерализованная полоса - это защитная полоса,
создающая барьер от распространения огня по поверхности земли в
условиях низового пожара вокруг сельскохозяйственных угодий,
населенного пункта, садовых участков; а также различных предприятий,
расположенных вне поселковой черты на границах с лесными массивами.
При очаговых возгораниях такая вспаханная полоса препятствует
распространению низового пожара на другие участки лесного массива.

В весенне-осенний период противопожарная полоса нуждается в ее
обновлении. Для выполнения комплекса работ необходимо привлекать
специализированную технику.

5.3. Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (вывоз
горючих и легковоспламеняющ ихся материалов с территории села)
проводится в весенне-осенний период. Данное мероприятие способствует
сокращению очагов возгорания на территории сельского поселения.

6. Ресурсное обеспечение Программы

6.1. Программа реализуется за счет средств бюджета сельского
поселения.

6.2. Ф инансирование Программы:
Этапы реализации Программы Единица

измерения
Объем финансирования

2022 год тыс. руб. 200,00

2023 год тыс. руб. 200,00

2024 год тыс. руб. 200,00

6.3. Объемы финансирования Программы утверждаются ежегодно при
разработке бюджета сельского поселения.

7. М еханизм реализации Программы

Управление Программой осуществляется ответственным
исполнителем Программы -  администрацией сельского поселения в
пределах установленной компетенции.

В процессе реализации Программы ответственный исполнитель:
- организует реализацию Программы, инициирует предложения о внесении
изменений в Программу и несет ответственность за достижение показателей
(индикаторов) Программы, а также конечных результатов ее реализации;
- запрашивает у участников Программы сведения, необходимые для
проведения мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации и
об оценке эффективности Программы (далее - годовой отчет);
- проводит оценку эффективности хода реализации Программы;
-готовит годовой отчет в срок до 01 марта года, следующего за отчетным.

Приложение 1
к муниципальной Программе

«Пожарная безопасность
на 2022-2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной Программы «Пожарная безопасность на 2022-2024 годы»

№
п/п

Мероприятия Источник
финансирования

Объем финансирования
(тыс. руб.)

Срок
исполнения Исполнитель

всего 2022 2023 2024
1. Укрепление противопожарного

состояния муниципальных
учреждений, муниципального
жилого фонда, территории
сельского поселения

Бюджет сельского
поселения «Село
Троицкое»
Нанайского
муниципального
района

600 200 200 200 Администрация сельского
поселения «Село Троицкое»
Нанайского муниципального
района совместно с
Управляющей организацией,
муниципальными
учреждениями

1.1. Устройство системы оповещения
населения сельского поселения о
чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного
характера

Бюджет сельского
поселения «Село
Троицкое»
Нанайского
муниципального
района

30 10 10 10 Весь период Администрация сельского
поселения «Село Троицкое»
Нанайского муниципального
района

1.2. Выполнение комплекса
противопожарных мероприятий
(устройство минерализованных
полос)

Бюджет сельского
поселения «Село
Троицкое»
Нанайского
муниципального
района

570 190 190 190 Ежегодно в
весенний и

осенний периоды

Администрация сельского
поселения «Село Троицкое»
Нанайского муниципального
района

7

№
п/п

Мероприятия Источник
финансирования

Объем
финансирования

Сроки
исполнения Исполнитель

всего 2022 2023 2024

1.3. Выполнение комплекса
противопожарных мероприятий
(вывоз горючих и легковоспла­
меняющихся материалов с тер­
ритории села)

Бюджет сельского
поселения «Село
Троицкое»
Нанайского
муниципального
района

Ежегодно в
весенний и
осенний
периоды

Администрация сельского
поселения «Село Троицкое»
Нанайского муниципального
района

8

Приложение 2
к муниципальной Программе

«Пожарная безопасность
на 2022-2024 годы»

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной Программы «Пожарная безопасность на 2022-2024 годы»

N Наименование Единиц
Значение показателя (индикатора)

п/п показателя
(индикатора)

а
измерен

ИЯ

2021 год 2022 год 2023
год

1 2 3 5 6 7
1 . Организация и содержание минерализованных полос в

населенном пункте
км 6,1 6,1 6,1

2. Количество вывезенных горючих и
легковоспламеняющ ихся материалов с территории села

м3 50 50 50